
iы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря 2024 года № 1042-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на выявление 
объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2021 года № 801-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 

областного бюджета на предоставление субсидий Министерство:
в первую очередь предоставляет субсидии муниципальным 

образованиям, получившим субсидии в предыдущие годы и имеющим не 
завершенные ранее мероприятия;

во вторую очередь проводит повторный отбор.
Предоставление субсидий в соответствии абзацем третьим настоящего 

пункта осуществляется при условии соответствия муниципальных 
образований критерию отбора и условиям предоставления субсидий, 
установленным пунктами 5, 6 настоящего Положения.»;

2) дополнить пунктами 181 -  183 следующего содержания:
«181. Расчет размера субсидий, предоставляемых в соответствии с 

абзацем вторым пункта 18 настоящего Положения (Sa), осуществляется по 
следующей формуле:

Si2 — (SH — (di + dm)) — Si,



2

где:
SH -  стоимость реализации соответствующего мероприятия 

муниципального образования в соответствии с уточненным расчетом 
стоимости реализации соответствующего мероприятия, утвержденным главой 
муниципального образования;

di -  суммарный размер субсидий, предоставленных муниципальному 
образованию в предыдущие годы в целях реализации соответствующего 
мероприятия;

dm -  суммарный размер финансирования реализации соответствующего 
мероприятия за счет средств местного бюджета в предыдущие годы.

182. Для предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым 
пункта 18 настоящего Положения органы местного самоуправления 
муниципальных образований представляют в Министерство:

1) уточненный расчет стоимости реализации соответствующего 
мероприятия, утвержденный главой муниципального образования;

2) пояснительную записку с обоснованием стоимости реализации 
соответствующего мероприятия и потребности на не завершенное ранее 
соответствующее мероприятие.

183. Министерство по результатам рассмотрения документов, указанных 
в пункте 182 настоящего Положения, в течение 30 рабочих дней со дня 
представления документов принимает решение о предоставлении субсидий 
либо об отказе в предоставлении субсидий.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидий является 
представление неполного перечня документов, указанных в пункте 182 
настоящего Положения.

В случае принятия Министерством решения о предоставлении субсидий 
в соответствии с абзацем вторым пункта 18 настоящего Положения, 
муниципальное образование включается в распределение субсидий.»;

3) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 16 декабря 2024 года Ш 1042-пп 

«Приложение
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
выявление объектов накопленного 
вреда окружающей среде и организацию 
ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В 

ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ВЫЯВЛЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЕ И ОРГАНИЗАЦИЮ ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ НА 2024 ГОД

№
п/п Муниципальные образования Иркутской области

Размер 
субсидий, 
тыс. руб.

1 Городекой округ «город Свирск» Иркутской области 26 402,7

2 Муниципальное образование «город Черемхово» 
Иркутской области 9 160,4

3 Зиминское городское муниципальное образование 13 186,0

ИТОГО: 48 749,1 ».


